
PORTARIA 2.678/2015 publicada no D.O.E de 24/11/2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, de acordo com o que estabelece o Edital – Edital nº 103/2015 

publicado no Diário Oficial de 25.09.2015, com retificação no D.O.E. de 28.09.2015, RESOLVE: 

Art.1º - Homologar a segunda parte dos resultados finais da Seleção Pública para Professor 

Substituto – Edital 103/2015 realizada por esta Universidade para suprir eventuais necessidades de 

ensino com a correspondente classificação por Departamento/Campus Universitário, conforme 

Anexo Único desta Portaria, relativa aos Departamentos:  Departamento de Ciências da Vida 

(DCV), Campus I, Salvador, Departamento de Educação (DEDC), Campus I, Salvador, 

Departamento de Ciências Exatas e da Terra (DCET), Campus II, Alagoinhas, Departamento de 

Tecnologia e Ciências Sociais (DTCS), Campus III, Juazeiro, Departamento de Ciências Humanas 

(DCH), Campus IV, Jacobina, Departamento de Ciências Humanas (DCH), Campus III, Juazeiro, 

Departamento de Ciências Humanas (DCH), Campus V, Santo Antônio de Jesus, Departamento de 

Educação (DEDC), Campus XI, Serrinha, Departamento de Educação, Campus XIII, Itaberaba, 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XVI, Irecê, Departamento de 

Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XIX, Camaçari. Art.2º - Os candidatos 

classificados serão convocados pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

(PGDP) para preenchimento das vagas a que concorreram, de acordo com a necessidade da 

Instituição. § 1º - Publicado o Ato de designação, o candidato deverá tomar posse no prazo de 

30(trinta) dias, observadas no que couber, as diretrizes da Pró-Reitoria de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas (PGDP). § 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições 

constantes do Edital nº 103/2015 e suas alterações referentes às obrigações e compromissos dos 

candidatos aprovados. Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DA REITORIA, 23 de novembro de 2015. 

 

JOSÉ BITES DE CARVALHO 

Reitor 

  

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº  /2015 

 

 
Departamento de Ciências da Vida, Campus I, Salvador  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Nutrição / Nutrição Clínica 

 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Luana de Oliveira Leite 7,70 1º lugar 

Liliane Vidal de Oliveira 7,55 2º lugar 

Rute Maria Ferreira Lima 7,27 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Enfermagem / Enfermagem em Atenção à 

Saúde do Adulto 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Ceci Figueredo da Silva 8,17 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Medicina / Patologia  

Nome do Candidato  Nota Class. 

Não houve candidato aprovado - - 

 

 

 

 



Departamento de Educação, Campus I, Salvador  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Filosofia /Lógica/Filosofia Geral 

 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Gustavo Oliveira Fernandes Melo 7,99 1º lugar 

Saulo Matias Dourado 7,45 2º lugar 

Juliomar Marques Silva 7,12 3º lugar 

Cristiana Lopes de Oliveira 7,01 4º lugar 

 

 

Departamento de Ciências Exatas e da Terra, Campus II, Alagoinhas  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Química Orgânica / Química Geral / 

Bioquímica / Química Ambiental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Leila Maria Mendes Santos 7,02 única 

 

Departamento de Ciências Humanas, Campus III, Juazeiro  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Assessoria em Jornalismo/Planejamento em 

Comunicação/ Administração de empresas jornalísticas 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Raquel Machado Galvão 7,22 1º lugar 

André Luís Oliveira de Santana 7,04 2º lugar 

 

Departamento de Tecnologia e Ciências Sociais, Campus III, Juazeiro  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Engenharia de Bioprocessos e 

Biotecnologia/Bromatologia/Biotecnologia Ambiental/Tratamento Biológico de resíduos/ Biossegurança 

em Bioprocessos/ Biotecnologia de Alimentos/Biomateriais 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Não houve candidato aprovado - - 

 

Departamento de Ciências Humanas, Campus IV, Jacobina  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Literatura 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Paulo André de Carvalho Correia 7,80 1º lugar 

Fabiana Campos da Silva Santos 7,14 2º lugar 

Ivânia Nunes Machado Rocha 7,08 3º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas, Campus V, Santo Antônio de Jesus  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Língua Espanhola / Estágio Supervisionado 

em Língua Espanhola. 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Juan Ignacio Azpeitia 7,27 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: História / Estágio Supervisionado em 

História. 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Alaíze dos Santos Sacramento 9,07 1º lugar 

Kelman Conceição da Silva 7,89 2º lugar 

Miranice Moreira da Silva 7,87 3º lugar 

Cristiane Lopes da Mota 7,69 4º lugar 

Liliane de Jesus Oliveira Lima 7,63 5º lugar 

Maria Lima dos Santos 7,62 6º lugar 

Oscar Santana dos Santos 7,05 7º lugar 

Gilsely Nogueira Barreto 7,02 8º lugar 

 

 

 



Departamento de Educação, Campus XI, Serrinha  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pesquisa e Prática Pedagógica / Políticas 

Educacionais / Gestão Educacional 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Jacqueline dos Santos Silva 8,97 1º lugar 

Janaina de Oliveira Menezes 8,95 2º lugar 

Ana Lise Costa de O. Santos 8,69 3º lugar 

Jaqueline Santana Nascimento dos Santos 8,23 4º lugar 

Erica Bastos da Silva 8,13 5º lugar 

Paulo Cesar Marques de Andrade Santos 7,45 6º lugar 

Nilson Moreira dos Santos 7,17 7º lugar 

Selidalva Gonçalves de Queiroz 7,01 8º lugar 

 

Departamento de Educação, Campus XIII, Itaberaba  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pesquisa e Prática Pedagógica / Tecnologia da 

Informação e da Comunicação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Handherson Leyltton Costa Damasceno 9,39 1º lugar 

Isa Beatriz da Cruz Neves 9,30 2º lugar 

Marilia Maria Gandra Gusmão 8,77 3º lugar 

Anna Karina Rosa Correia Silva 7,54 4º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVI, Irecê  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Cânones e Contextos da Literatura Brasileira / 

Estudo da Produção Literária Baiana Aspectos da Literatura Portuguesa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Antonio Carlos Monteiro Teixeira 8,60 1º lugar 

Sandra Lucia Santana dos Santos Pimentel 7,40 2º lugar 

Mayana Rocha Soares 7,14 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Fundamentos Teóricos do Ensino de 

Matemática / Fundamentos Teóricos do Ensino das Ciências /Fundamentos Teóricos do Ensino de 

Geografia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Edileuza Alves da Silva 8,10 1º lugar 

Cassiana Mendes dos Santos 7,90 2º lugar 

Cinara Barbosa de Oliveira 7,00 3º lugar 

 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XIX, Camaçari  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Contabilidade Financeira e Gerencial 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Daniel de Jesus Pereira 8,63 1º lugar 

Nayara Batista Moreira 7,14 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Contabilidade Pública 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Flávio dos Santos Silva Freitas 8,30 1º lugar 

Jerônimo Rosario Tanan Pereira 7,76 2º lugar 

Raimundo Manoel de Jesus Filho 7,69 3º lugar 

Antônio Claudio Silva de Vasconcelos 7,44 4º lugar 

 


